

广东金明精机股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，在公司董事会和管理层的正确领导下以及全体员工的不懈努力下，公司攻坚克难，砥砺前行，各项工作有序开展。现将 2020 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大华审字[2021]002423 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：金明精机财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了金明精机公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2020 年度公司主要财务数据和指标

（一）主要会计数据和财务指标

	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	406,543,713.95	283,473,180.50	43.42%	373,449,095.83
归属于上市公司股东的净利润（元）	36,832,146.55	24,590,023.02	49.78%	19,863,875.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	14,097,746.79	-27,642,535.51	151.00%	1,863,091.32
经营活动产生的现金流量净额（元）	50,267,776.73	22,794,019.44	120.53%	80,416,402.32
基本每股收益（元/股）	0.09	0.06	50.00%	0.05
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.06	50.00%	0.05
加权平均净资产收益率	2.96%	2.02%	0.94%	1.65%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减	2018 年末
资产总额（元）	1,429,565,073.53	1,502,206,559.97	-4.84%	1,462,814,943.82
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,258,494,263.89	1,228,756,706.81	2.42%	1,210,600,910.56

（二）非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目	2020 年金额	2019 年金额	2018 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-40,461.13	25,271,876.83	-116,300.48	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,885,255.89	20,704,678.09	7,433,501.81	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	4,127,894.66			
委托他人投资或管理资产的损益	14,452,343.06	11,946,373.26	9,240,293.52	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	858,237.52	2,859,576.78		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			87,906.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	400.83	4,817,751.91	4,265,237.04	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	23,291.97	39,350.94		
减：所得税影响额	3,572,563.04	13,407,049.28	2,909,853.64	
合计	22,734,399.76	52,232,558.53	18,000,784.55	--

三、2020 年主要财务数据分析

（一）资产及负债项目重大变动情况

单位：元

主要资产	重大变化说明
股权资产	本期股权资产无重大变化
固定资产	本期固定资产比期初增加了 75.60%，主要是本报告期末部分在建工程完工转为固定资产所致
无形资产	本期无形资产比期初减少了 2.99%，主要是本期无形资产计提摊销所致
在建工程	本期在建工程比期初减少了 62.75%，主要是本期部分在建工程转为固定资产所致
货币资金	本期货币资金比期初增加了 113.35%，主要是本期理财产品到期，收回购买理财产品的资金所致
应收账款融资	本期应收账款融资比期初增加了 207.74%，主要是本期收客户货款多采用银行承兑汇票结算所致

预付账款	本期应付账款比期初减少了 30.07%，主要是本期外购原材料到货，预付账款转化为存货所致
其他应收款	本期其他应收款比期初减少了 74.83%，主要是本期收回转让汕头市远东轻化装备有限公司股权部分余款所致
一年内到期的非流动资产	本期一年内到期的非流动资产比期初增加了 100%，主要是本期部分长期应收款到期时间转为 1 年以内
其他流动资产	本期其他流动资产比期初减少了 40.32%，主要是本期理财产品到期，其他流动资产减少所致
长期应收款	本期长期应收款比期初增加了 35.04%，主要是本期员工借款增加所致
其他非流动金融资产	本期其他非流动金融资产比期初减少了 100%，主要是本期出售全部可转债所致
长期待摊费用	本期长期待摊费用比期初增加了 100%，主要是本期展厅装修及车间修理验收合格，转入长期待摊费用所致
其他非流动资产	本期其他非流动资产比期初减少了 42.48%，主要是本期募集项目采购物资到货，转换为固定资产所致

（二）期间费用同比变化情况

单位：元

	2020 年	2019 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	14,611,759.10	21,254,680.92	-31.25%	主要系：1.公司上期转让汕头市远东轻化装备有限公司导致合并范围变化；2.公司 2020 年起执行新收入准则，将运输费调整至营业成本核算。
管理费用	23,788,600.34	26,526,692.59	-10.32%	
财务费用	1,500,619.68	6,400,380.39	-76.55%	主要系本期借款本金减少。
研发费用	24,489,901.42	20,523,919.85	19.32%	

（三）现金流量表相关数据

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	384,516,821.31	325,846,206.03	18.01%
经营活动现金流出小计	334,249,044.58	303,052,186.59	10.29%
经营活动产生的现金流量净额	50,267,776.73	22,794,019.44	120.53%
投资活动现金流入小计	971,291,343.02	786,402,495.39	23.51%
投资活动现金流出小计	760,040,857.69	868,476,950.73	-12.49%
投资活动产生的现金流量净额	211,250,485.33	-82,074,455.34	357.39%
筹资活动现金流入小计	93,365,482.92	155,000,000.00	-39.76%
筹资活动现金流出小计	209,852,745.50	141,265,022.69	48.55%

筹资活动产生的现金流量净额	-116,487,262.58	13,734,977.31	-948.11%
现金及现金等价物净增加额	143,752,232.41	-45,452,450.40	416.27%

(四) 营业收入分部报告

1、报告期营业收入的构成

单位：元

	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	406,543,713.95	100%	283,473,180.50	100%	43.42%
分行业					
塑料机械行业	304,691,451.90	74.94%	174,744,237.86	61.64%	74.36%
塑料制品	93,999,309.25	23.12%	96,643,610.94	34.09%	-2.74%
其他业务	7,340,595.40	1.81%	11,837,094.67	4.18%	-37.99%
软件	512,357.40	0.13%	248,237.03	0.09%	106.40%
分产品					
薄膜吹塑机	243,046,835.84	59.78%	131,337,866.22	46.33%	85.00%
其他设备	61,644,616.06	15.16%	43,406,371.64	15.31%	42.02%
薄膜及袋制品	93,999,309.25	23.12%	96,643,610.94	34.09%	-2.74%
其他业务	7,340,595.40	1.81%	11,837,094.67	4.18%	-37.99%
软件	512,357.40	0.13%	248,237.03	0.09%	106.40%
分地区					
华北	15,521,110.02	3.80%	7,017,106.45	2.48%	121.19%
东北	16,066,098.20	3.95%	26,989,897.03	9.52%	-40.47%
华东	138,899,201.34	34.17%	86,490,014.06	30.51%	60.60%
华南	100,280,595.88	24.67%	85,120,566.36	30.03%	17.81%
华中	6,769,766.97	1.67%	13,593,186.72	4.80%	-50.20%
西北	4,291,365.08	1.06%	45,538.40	0.02%	9,323.62%
西南	10,071,021.88	2.48%	3,263,390.16	1.15%	208.61%
境外	107,337,950.24	26.40%	49,116,386.65	17.33%	118.54%
其他业务	7,306,604.34	1.80%	11,837,094.67	4.18%	-38.27%

2、占比 10%以上的产品、行业或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
塑料机械行业	304,691,451.90	230,571,692.53	24.33%	74.36%	76.94%	-1.10%
塑料制品	93,999,309.25	91,520,915.86	2.64%	-2.74%	-2.02%	-0.71%
分产品						

薄膜吹塑机	243,046,835.84	187,000,031.06	23.06%	85.05%	89.41%	-1.77%
薄膜及袋制品	93,999,309.25	91,520,915.86	2.64%	-2.74%	-2.02%	-0.71%
其他设备	61,644,616.06	43,571,661.47	29.32%	42.02%	37.94%	2.09%
分地区						
华东	138,899,201.34	107,230,528.06	22.80%	60.60%	58.61%	0.97%
华南	100,280,595.88	89,758,440.24	10.49%	17.81%	29.72%	-8.22%
境外	107,337,950.24	82,641,369.91	23.01%	118.54%	122.93%	-1.52%

(三) 主要控股参股公司

1、主要控股参股公司分析

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
广东金佳新材料股份有限公司	子公司	塑料制品、高分子复合材料、预涂膜、光学膜、防锈膜、光电新材料的设计、生产、销售；塑料原料、劳保用品、无纺布制品的生产、销售；塑料加工技术研发与咨询；货物或技术进出口	50,000,000.00	37,046,932.61	23,910,636.29	33,396,445.39	3,217,314.90	3,217,314.90
深圳智慧金明科技有限公司	子公司	软件设计与开发、技术转让、技术咨询、技术服务；软件销售；云平台的技术开发、技术服务；自动化控制系统开发与集成、技术服务；健康信息管理及咨询服务（不含诊	12,502,300.00	25,016,320.48	24,742,255.17	2,382,990.79	1,940,327.68	1,784,126.61

		疗); 设计、 销售; 投资咨 询 (不含限制 项目); 企业 管理服务; 新 材料技术推 广服务; 货物 进出口, 技术 进出口。						
--	--	--	--	--	--	--	--	--

(以下无正文)

(本页无正文，系《金明精机股份有限公司2020年度财务决算报告》的签字页)

广东金明精机股份有限公司

报告人：_____

姜胜先

二〇二一年三月三十日